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RECEITA
RECEITAS ORGAMENTARIAS PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributéaria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria

Receita de Contribuigcdes
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formagao Profis.

Receita Patrimonial
Exploracéo do Patrimdnio Imobiliério do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servicos Publicos
Exploracéo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimdnio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes & Satde
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizages, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operagoes de Crédito Internas
Operagoes de Crédito Externas

Alienacédo de Bens
Alienacéo de Bens Méveis
Alienacéo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdes de Empréstimos

Transferéncias de Capital

229.564.442,00

116.493.886,00
99.761.760,00

16.732.126,00

10.833,00

89.751.491,00
89.751.491,00

400.000,00
22.908.232,00
4.862.665,00
17.857.468,00

188.099,00
800.000,00

800.000,00

229.564.442,00

116.493.886,00
99.761.760,00

16.732.126,00

10.833,00

89.751.491,00
89.751.491,00

400.000,00
22.908.232,00
4.862.665,00
17.857.468,00

188.099,00
800.000,00

800.000,00

157.749.047,05

41.469.954,32
33.184.750,62

8.285.203,70

1.099,00

110.341.774,00
110.341.774,00

5.936.219,73
5.499.679,05
114.525,66
5.181,02
316.834,00
2.676.557,81

2.676.557,81
2.676.557,81

-71.815.394,95

-75.023.931,68
-66.577.009,38
-8.446.922,30

-9.734,00

20.590.283,00
20.590.283,00

-400.000,00
-16.972.012,27
637.014,05
-17.742.942,34
5.181,02
128.735,00
1.876.557,81

2.676.557,81
2.676.557,81

-800.000,00
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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Outras Receitas de Capital
Integralizagdo do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneragéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS

230.364.442,00

230.364.442,00

160.425.604,86

-69.938.837,14

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual

Operagdes de Crédito Externas

Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 230.364.442,00 230.364.442,00 160.425.604,86 -69.938.837,14
DEFICIT 1.099.803.901,10 1.099.803.901,10
TOTAL 230.364.442,00 230.364.442,00 1.260.229.505,96 1.029.865.063,96
CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS - 234.831.838,00 - -234.831.838,00
Superavit Financeiro - 142.381.935,00 - -
Excesso de Arrecadacéo - - - -
Créditos Cancelados - 92.449.903,00 - -
DESPESA
DESPESAS ORGCAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida

1.011.325.840,00
477.694.613,00

533.631.227,00

1.220.331.899,00
573.116.268,00

1.184.008.695,98
563.941.441,35

647.215.631,00 620.067.254,63

1.153.988.544,80
563.941.441,35

590.047.103,45

1.071.186.310,67
512.379.143,54

558.807.167,13

36.323.203,02
9.174.826,65

27.148.376,37

Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL 55.467.370,00 81.293.149,00 76.220.809,98 33.765.625,46 33.559.011,86 5.072.339,02
Investimentos 55.467.370,00 67.393.149,00 62.320.809,98 19.865.625,46 19.659.011,86 5.072.339,02
Inversdes Financeiras - 13.900.000,00 13.900.000,00 13.900.000,00 13.900.000,00 -
Amortizagéo da Divida - - - - - -
RESERVA DE CONTINGENCIA - - - - - -
SUBTOTAL DAS DESPESAS 1.066.793.210,00 1.301.625.048,00 1.260.229.505,96 1.187.754.170,26 1.104.745.322,53 41.395.542,04

AMORTIZACAO DA DIiVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

1.066.793.210,00

1.301.625.048,00 1.260.229.505,96

1.187.754.170,26

1.104.745.322,53

41.395.542,04
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DESPESA

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

TOTAL

1.066.793.210,00 1.301.625.048,00 1.260.229.505,96 1.187.754.170,26 1.104.745.322,53

41.395.542,04

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

DESPESAS ORCAMENTARIAS INSCRI';%%I}_ EF’:: g;(ggciaos DT N a0 LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 8.068.922,36 43.129.548,79 24.999.895,27 24.918.072,14 7.856.455,85 18.423.943,16
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 8.068.922,36 43.129.548,79 24.999.895,27 24.918.072,14 7.856.455,85 18.423.943,16
DESPESAS DE CAPITAL 281.850,91 26.101.170,09 18.872.652,53 18.839.770,00 600.707,17 6.942.543,83
Investimentos 281.850,91 26.101.170,09 18.872.652,53 18.839.770,00 600.707,17 6.942.543,83
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 8.350.773,27 69.230.718,88 43.872.547,80 43.757.842,14 8.457.163,02 25.366.486,99
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECU(;/:\O RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORQAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRIE?(EIEQAIS?ODENPFEZRFOMF?RO po PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 861.366,12 60.410.246,75 59.700.532,17 24.848,52 1.546.232,18
Pessoal e Encargos Sociais 102.728,63 38.018.861,14 38.018.735,04 - 102.854,73
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 758.637,49 22.391.385,61 21.681.797,13 24.848,52 1.443.377,45
DESPESAS DE CAPITAL 315.063,36 2.134.007,06 619.293,03 1.517.439,52 312.337,87
Investimentos 253.459,01 2.134.007,06 619.293,03 1.517.439,52 250.733,52
Inversdes Financeiras 61.604,35 - - - 61.604,35
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL 1.176.429,48 62.544.253,81 60.319.825,20 1.542.288,04 1.858.570,05




