



TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO	19/01/2026
SUBTÍTULO	44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA - 44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA	PAGINA	1
ÓRGÃO SUPERIOR	44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA		
			VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	229.564.442,00	229.564.442,00	157.749.047,05	-71.815.394,95
Receita Tributária				
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receita de Contribuições				
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	116.493.886,00	116.493.886,00	41.469.954,32	-75.023.931,68
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	99.761.760,00	99.761.760,00	33.184.750,62	-66.577.009,38
Valores Mobiliários	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	16.732.126,00	16.732.126,00	8.285.203,70	-8.446.922,30
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	10.833,00	10.833,00	1.099,00	-9.734,00
Receita Industrial				
Receita de Serviços	89.751.491,00	89.751.491,00	110.341.774,00	20.590.283,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	89.751.491,00	89.751.491,00	110.341.774,00	20.590.283,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	400.000,00	400.000,00		-400.000,00
Outras Receitas Correntes	22.908.232,00	22.908.232,00	5.936.219,73	-16.972.012,27
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.862.665,00	4.862.665,00	5.499.679,05	637.014,05
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	17.857.468,00	17.857.468,00	114.525,66	-17.742.942,34
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	5.181,02	5.181,02
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	188.099,00	188.099,00	316.834,00	128.735,00
RECEITAS DE CAPITAL	800.000,00	800.000,00	2.676.557,81	1.876.557,81
Operações de Crédito				
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Alienação de Bens				
Alienação de Bens Móveis	-	-	2.676.557,81	2.676.557,81
Alienação de Bens Imóveis	-	-	2.676.557,81	2.676.557,81
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortizações de Empréstimos				
Transferências de Capital	800.000,00	800.000,00		-800.000,00



RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Outras Receitas de Capital				
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS	230.364.442,00	230.364.442,00	160.425.604,86	-69.938.837,14
REFINANCIAMENTO				
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	230.364.442,00	230.364.442,00	160.425.604,86	-69.938.837,14
DÉFICIT			1.099.803.901,10	1.099.803.901,10
TOTAL	230.364.442,00	230.364.442,00	1.260.229.505,96	1.029.865.063,96
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS				
Superávit Financeiro	-	234.831.838,00	-	-234.831.838,00
Excesso de Arrecadação	-	142.381.935,00	-	-
Créditos Cancelados	-	-	92.449.903,00	-

DESPESA							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO	
DESPESAS CORRENTES	1.011.325.840,00	1.220.331.899,00	1.184.008.695,98	1.153.988.544,80	1.071.186.310,67	36.323.203,00	
Pessoal e Encargos Sociais	477.694.613,00	573.116.268,00	563.941.441,35	563.941.441,35	512.379.143,54	9.174.826,66	
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	533.631.227,00	647.215.631,00	620.067.254,63	590.047.103,45	558.807.167,13	27.148.376,30	
DESPESAS DE CAPITAL	55.467.370,00	81.293.149,00	76.220.809,98	33.765.625,46	33.559.011,86	5.072.339,00	
Investimentos	55.467.370,00	67.393.149,00	62.320.809,98	19.865.625,46	19.659.011,86	5.072.339,00	
Inversões Financeiras	-	13.900.000,00	13.900.000,00	13.900.000,00	13.900.000,00	-	
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS	1.066.793.210,00	1.301.625.048,00	1.260.229.505,96	1.187.754.170,26	1.104.745.322,53	41.395.542,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	1.066.793.210,00	1.301.625.048,00	1.260.229.505,96	1.187.754.170,26	1.104.745.322,53	41.395.542,00	



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERSIDADE - AUTARQUIA - 44207 - INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA	EMISSAO 19/01/2026	PAGINA 3
ÓRGÃO SUPERIOR	44000 - MINIST. DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
TOTAL	1.066.793.210,00	1.301.625.048,00	1.260.229.505,96	1.187.754.170,26	1.104.745.322,53	41.395.542,04

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	8.068.922,36	43.129.548,79	24.999.895,27	24.918.072,14	7.856.455,85	18.423.943,16
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	8.068.922,36	43.129.548,79	24.999.895,27	24.918.072,14	7.856.455,85	18.423.943,16
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	281.850,91	26.101.170,09	18.872.652,53	18.839.770,00	600.707,17	6.942.543,83
Inversões Financeiras	281.850,91	26.101.170,09	18.872.652,53	18.839.770,00	600.707,17	6.942.543,83
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	8.350.773,27	69.230.718,88	43.872.547,80	43.757.842,14	8.457.163,02	25.366.486,99

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	861.366,12	60.410.246,75	59.700.532,17	24.848,52	1.546.232,18
Juros e Encargos da Dívida	102.728,63	38.018.861,14	38.018.735,04	-	102.854,73
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos	758.637,49	22.391.385,61	21.681.797,13	24.848,52	1.443.377,45
Inversões Financeiras	315.063,36	2.134.007,06	619.293,03	1.517.439,52	312.337,87
Amortização da Dívida	253.459,01	2.134.007,06	619.293,03	1.517.439,52	250.733,52
TOTAL	1.176.429,48	62.544.253,81	60.319.825,20	1.542.288,04	1.858.570,05